



FONDO SOCIAL PARA LA VIVIENDA
BALANCE DE SITUACION AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020..
EN DOLARES

ACTIVO			PASIVO		
DISPONIBILIDADES		\$ 95,446,563.39	CUENTAS POR PAGAR		\$ 4,990,694.15
Caja	\$ 4,700.00		Depósitos de Terceros	\$ 4,990,694.15	
Bancos	\$ 30,542,539.91		Acreedores Monetarios	\$ -	
Letras del Tesoro	\$ 2,000,000.00		TÍTULOS VALORES EN EL MERCADO NACIONAL		\$ 154,396,125.72
Descuento sobre compra de Títulos valores	\$ (115,676.52)		Títulos Valores Diversos	\$ 154,396,125.72	
Depósitos a Plazo	\$ 63,015,000.00		PRÉSTAMOS		\$ 77,238,917.73
CUENTAS POR COBRAR		\$ 16,331,528.66	Financiamiento Interno	\$ 21,581,458.74	
Anticipa de Fondos y Deudores Varios	\$ 6,275,996.40		Financiamiento Externo	\$ 55,657,458.99	
Reserva de Saneamiento Primas de Seguro	\$ (420,941.77)		DEPOSITOS		\$ 189,258,509.14
Deudores Monetarios	\$ 10,476,474.03		Depósitos de Personas Naturales	\$ 189,258,509.14	
INVERSIONES		\$ 394,235.88	PROVISIONES		\$ 6,743,942.14
Existencia de Consumo	\$ 106,742.30		Pasivo Laboral	\$ 86,202.53	
Inmuebles para la Venta	\$ 64,834,253.42		Provisión para Prestaciones Laborales	\$ 6,657,739.61	
Reservas de Saneamiento de Activos Extraordinarios	\$ (64,546,759.84)		OTROS PASIVOS		\$ 4,496,490.72
PRESTAMOS NETOS		\$ 830,475,085.88	Acreedores Monetarios por Pagar	\$ 4,496,490.72	
Cartera Vigente	\$ 904,115,008.26		TOTAL PASIVO		\$ 437,124,679.60
Cartera Vencida	\$ 56,972,908.80		PATRIMONIO Y RESERVAS		\$ 48,123,040.35
Cartera en Ejecución	\$ 106,286.05		PATRIMONIO		\$ 48,123,040.35
Reserva de Saneamiento de Capital	\$ (17,284,139.13)		Aportes	\$ 6,635,428.57	
Reserva para Cobertura de Capital Vencido	\$ (55,750,599.73)		Resultado del Ejercicio Anterior	\$ 193,497.09	
Reserva Voluntaria Prestamos Reestructurados Vigentes	\$ (57,953,409.17)		Resultado del Ejercicio Corriente	\$ 35,582,378.60	
Reserva para Créditos de Difícil Inscripción	\$ (87,481.50)		Superávit por Revaluación	\$ 5,711,736.09	
Prestamos Pensionales (Netos)	\$ 356,512.30		RESERVAS		\$ 471,822,614.20
ACTIVO FIJO		\$ 12,284,744.24	Reservas para Emergencias	\$ 459,140,468.65	
Bienes Depreciables	\$ 12,904,514.18		Reserva para Contribuciones al programa Casa Mujer	\$ 636,776.47	
Reserva de Depreciación Activo	\$ (6,046,011.79)		Reserva para cubrir deducibles y otros quebrantos	\$ 11,938,866.17	
Bienes no Depreciables	\$ 4,527,064.21		Reserva Riesgo País	\$ 56,502.91	
Derechos de Propiedad Intangible	\$ 1,799,312.99		Reserva para Obligaciones con Terceros	\$ 50,000.00	
Amortizaciones Derechos de Propiedad Intangible	\$ (898,135.33)		TOTAL PATRIMONIO Y RESERVAS		\$ 519,945,654.55
OTROS ACTIVOS		\$ 2,136,176.08	TOTAL PASIVO, PATRIMONIO Y RESERVAS		\$ 957,070,334.15
Terranos entregados en comodato	\$ 1,203,128.43		CUENTAS DE ORDEN POR CONTRA		\$ 281,420,485.38
Seguros Pagados por Anticipados	\$ 2,881,892.09				
Amortizaciones de Seguros Pagados por Anticipada	\$ (1,948,844.44)				
TOTAL ACTIVO		\$ 957,070,334.15			
CUENTAS DE ORDEN		\$ 281,420,485.38			


Lic. René Cruzar Magno
Gerente de Finanzas




Lic. María Inés Castillo
Jefe Area de Contabilidad





FONDO SOCIAL PARA LA VIVIENDA
ESTADO DE RESULTADOS INSTITUCIONAL
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020.
DOLARES

INGRESOS DE OPERACIÓN			\$ 104,900,827.98
FINANCIEROS		\$ 72,883,608.03	
INTERESES SOBRE DEPOSITOS BANCARIOS	\$ 3,731,635.97		
INTERESES POR PRESTAMOS	\$ 69,072,019.18		
INTERESES POR TITULOS VALORES	\$ 79,952.88		
VENTA DE BIENES Y SERVICIOS		\$ 724,356.14	
TERRENOS Y VIVIENDAS (NETOS)	\$ 724,356.14		
OTROS INGRESOS		\$ 31,139,920.42	
RECUPERACION DE PRESTAMOS E INTERESES (CASTIGADOS)	\$ 27,885,699.13		
PRESCRIPCION DE COTIZACIONES	\$ 1,131,502.98		
CONTRIBUCIONES DEL PROGRAMA CASA MUJER	\$ 2,048,242.08		
VARIOS	\$ 74,476.23		
AJUSTE DE EJERCICIOS ANTERIORES		\$ 152,943.39	
GASTOS DE OPERACIÓN			\$ 69,318,449.38
FINANCIEROS		\$ 12,804,600.42	
INTERESES, COMISIONES Y OTROS S/PRESTAMOS	\$ 1,141,003.26		
INTERESES, COMISIONES Y OTROS S/TITULOS VALORES	\$ 7,144,858.70		
INTERESES SOBRE DEPOSITOS DE COTIZACIONES	\$ 858,690.80		
COMISIONES A FAVOR DEL I.S.S.S.	\$ 58.54		
OTROS GASTOS FINANCIEROS	\$ 3,659,989.12		
SANEAMIENTO DE PRÉSTAMOS (NETO)		\$ 29,393,023.88	
ADMINISTRATIVOS		\$ 22,397,846.76	
SALARIOS Y OTRAS REMUNERACIONES	\$ 13,544,392.82		
COMPRAS DE MAQUINARIAS Y EQUIPOS	\$ 44,191.75		
TRANSFERENCIAS OTORGADAS	\$ 6,017.47		
DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES	\$ 4,034,042.75		
GASTOS DE BIENES, CONSUMO Y SERVICIOS	\$ 4,769,201.97		
SANEAMIENTO DE ACTIVOS EXTRAORDINARIOS		\$ 4,636,708.50	
AJUSTES DE EJERCICIOS ANTERIORES		\$ 86,269.82	
RESULTADO DEL EJERCICIO CORRIENTE			\$ 35,582,378.60

NCB-022	\$	21,433,396.04
RSVA. P/C CAP. V.	\$	6,000,000.00
RSVA. P/CRED.REEST.	\$	1,959,627.84
	\$	<u>29,393,023.88</u>


Lic. René Cuellar Marengo
Gerente de Finanzas




Lic. José Misael Castillo
Jefe Area de Contabilidad

